

STUDENTŲ ĮTRAUKIMO Į MOKSLINĘ VEIKLĄ SKATININAMOJO KONKURSO TEMA

Temos pavadinimas: Covid-19 poveikis pasaulio šalių darniam vystymuisi
Tikslas: Įvertinti Covid-19 pandemijos poveikį darniam vystymuisi visumoje ir atskirai ekonominei, socialinei ir aplinkosaugos situacijai pasaulyje.
Trumpas temos vykdymo aprašymas (ne daugiau kaip 2000 ženklų): Covid-19 pandemija ir jos sukelta krizė paveikė ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius aspektus įvairiose pasaulio šalyse. Atsirado gamybos, tiekimo ir prekybos problemos, daugybė verslų nutraukė savo veiklą. Likusieji, tikėtina, kad pradėjo skirti mažiau dėmesio ESG (aplinkos apsaugos, socialiniams ir valdymo skaidrumo) principams. Iš kilo grėsmė gyventojų finansinei ir socialinei situacijai: krito daugelio namų ūkių pajamos, kai kas prarado darbą, padidėjo pažeidžiamų gyventojų grupių (neįgaliųjų, socialiai remtinų asmenų) socialinė atskirtis. Priimti įvairūs vyriausybių sprendimai, siekiant sušvelninti pandemijos poveikį įvairioms sritims. Tačiau ar šie sprendimai nesustabdė šalių darnaus vystymosi tempų? Ar nebuvo pamiršti kovos su klimato kaita tikslai? Ar verslas pandemijos akivaizdoje nepradėjo nusižengti aplinkosauginiams reikalavimams ir nepamiršo žaliojo kurso? O gal kaip tik gamybos sustabdymas ir transporto srautų sumažėjimas sąlygojo švaresnį orą? Ar pavyks pasaulio šalims atsigausti po dabartinės Covid-19 sukeltos krizės tiek, kad jos galėtų išvengti kitų krizių ateityje arba bent būtų pasiruošusios jas efektyviai valdyti? Į šiuos ir kitus klausimus turėtų atsakyti siūlomas tyrimas, kuriuo siekiama nustatyti Covid-19 pandemijos poveikį darniam vystymuisi visumoje, o taip pat įvertinti, kaip konkrečiai ši pandemija paveikė ekonominę, socialinę ir aplinkosaugos sritį. Tyrimo metu būtų nagrinėjami mokslinės literatūros ir kiti šaltiniai, pateikiama ir analizuojama susijusi statistinė informacija, o ja remiantis – daromos išvados ir teikiami pasiūlymai.
Temą siūlantis mokslininkas/dėstytojas: doc. dr. Viktorija Stasytytė, doc. dr. Indrė Lapinskaitė, dr. Milena Seržantė